
R E S O L U Ç Ã O    Nº 21/67 

 

Dispõe sobre reaplicação, em separa 

do, dos recursos mencionados na 

Resolução CEE Nº 2/67 e dá outras 

providencias. 

 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 4º, III e XV, da Lei n° 7.940, de 

7 de junho de 1963, e, 

Considerando os termos da representação do Senhor 

Secretario da Educação, consubstanciada no Processo CEE 

nº 693/67; 

Considerando o disposto no item II-3, letras a e b e no 

item III-6, do Parecer nº 7/67, da Comissão de 

Planejamento da Educação, aprovado na 167ª sessão 

extraordinária do Conselho Pleno, realizada em 18 de 

julho de 1967; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Anular a Resolução CEE n° 2/67, 

redistribuindo, em nova programação atualizada, os recursos 

relativos ao Termo Aditivo ao Convénio de 1966, do Fundo Nacional 

do Ensino Primário, no valor de NCr$ 1.980.000,00 (um milhão 

novecentos e oitenta mil cruzeiros novos). 

Art. 2º - Os recursos mencionados no artigo anterior 

terão a seguinte reaplicação: 

A. Despesas de administração e outras NCr$ - 9.900,00 

B. CONSTRUÇÕES de grupos escolares - NCr$ 

1.970.100,00 

Paragrafo único - A relação de prédios a ser 

construídos e a seguinte: 



 

Art. 3º - A Coordenadoria Executiva do Plano Nacional 

de Educação em São Paulo discriminará pormenorizamente, a 

aplicação dos recursos mencionados nas letras A e B do artigo 2º, 

desta Resolução, em seu relatório e prestação de contas ao 

Ministério da Educação e Cultura. 

Art. 4º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário.  

 

 

Aprovada na 167ª sessão do 

Conselho Estadual de Educação, 

realizada em 18 de julho de 

1967. 



 

 

 


